
COMUNE DI MARANELLO
Provincia di Modena

Prot. N. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 24 del 01/04/2014

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTI IMU, TASI E TARI

 L'anno duemilaquattordici, addì primo del mese di  aprile alle ore 15.00, nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza del Signor Stefano Solignani  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 BURSI Lucia SI 12 BEDINI Antonio SI

2 GIOVANELLI Marco SI 13 BARONE Luigi SI

3 MILILLI Mariaelena SI 14 NANNINI Emilio SI

4 ZUCCHI Fabrizio SI 15 BOI Paolo SI

5 MANDREOLI Andrea SI 16 MEDIANI Giovanni SI

6 GIACOBAZZI Silvano SI 17 CUOGHI Mario Luigi SI

7 SOLIGNANI Stefano SI 18 MORANDI Chiara SI

8 LEDDA Mario SI 19 UGOLINI Simone SI

9 VECCHI Silvia SI 20 BARBOLINI Luca SI

10 DRAGHETTI Maurizio SI 21 ADRIANI Carlo Alberto SI

11 GIBERTI Paola SI

 PRESENTI:    14             ASSENTI:    7

Sono presenti gli Assessori : GIBELLINI Giorgio, MORINI Massimiliano, GUERRI 

Ombretta, MONTONE Nicola, CASELLI Patrizia.

Partecipa  Il Segretario Generale Motolese dott.ssa Anna Maria

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.: NANNINI Emilio, ADRIANI 

Carlo Alberto, GIBERTI Paola

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24   DEL 01/04/2014

Servizio Tributi

N. 24 del 01/04/2014
OGGETTO:                ISTITUZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTI IMU, TASI E TARI

Rispetto all'appello di apertura della seduta sono presenti i consiglieri Zucchi Fabrizio e 

Cuoghi Mario Luigi ed assente il consigliere Vecchi Silvia: (presenti 15 consiglieri su 21);

Il Presidente del Consiglio invita l'assessore Morini Massimiliano a relazionare in merito 

all'argomento in oggetto;

Udita la lettura dell'assessore, il Presidente dà la parola ai consiglieri per il dibattito;

Intervengono:

Barbolini Luca

Adriani Carlo Alberto

Sindaco Lucia Bursi

Entra il consigliere Barone Luigi (presenti 16 consiglieri su 21);

Intervengono per le dichiarazioni di voto:

Barbolini Luca esprime il voto contrario

Giovanelli Marco esprime il voto a favore

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali;

(interventi e repliche riportati in fonoregistrazione che si conserva agli atti del servizio 

segreteria generale ai sensi dell'art. 84 del regolamento del consiglio comunale)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 2013, istituisce a decorrere dal 1° 

gennaio 2014 l’imposta unica comunale (IUC) basata su due presupposti impositivi: uno 

costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore l’altro collegato alla 

erogazione ed alla fruizione di servizi comunali;

Preso atto che la IUC si compone:

1.   dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali; 

2.   del tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 

dell’immobile;

3.   della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

Viste le modifiche apportate dalla legge n.147/2013, modificata dal DL 6 marzo 2014, n.16 e 

alla disciplina dell’IMU che, al comma 707, stabilisce anche l’applicazione a regime dell’

imposta municipale propria sperimentale mentre, in precedenza, tale passaggio era previsto 

per il 2015;

Visto il comma 704, art.1, della legge n. 147/2013, che stabilisce l’abrogazione dell’art.14 del 

D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge 22/12/11 n. 214 di istituzione della 

TARES;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24   DEL 01/04/2014

Vista la deliberazione consiliare n.43  del 30/09/2013 con la quale è stato approvato il 

regolamento per la disciplina del tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES);

Tenuto conto della necessità di un coordinamento regolamentare inerente la disciplina dei 

tributi locali;

Ravvisata pertanto l’opportunità di adottare i Regolamenti Comunali per la disciplina dei 

seguenti tributi:

B Imposta Municipale Propria (IMU)

B Tributo sui servizi indivisibili (TASI) rivolto al finanziamento dei servizi indivisibili dei 

comuni;

B Tassa sui Rifiuti (TARI), sostituendo quindi il regolamento TARES, in quanto relativo ad 

un regime di prelievo sui rifiuti soppresso, con la regolamentazione del nuovo regime TARI;

Visto: 

B l'art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale;

B la legge n. 296/2006 che demanda alla potestà regolamentare:

a) la misura degli interessi (art. 1, comma 165); 

b) le modalità con le quali i contribuenti possono compensare le somme a credito con quelle 

dovute al comune (art. 1, comma 167); 

c) gli importi fino a concorrenza dei quali la TARI non è dovuta o non sono effettuati i 

rimborsi (art. 1, comma 168).

Ritenuto di approvare gli allegati regolamenti comunali per l'applicazione della IUC 

rinviando ad  apposito atto l’approvazione delle aliquote IMU e TASI e delle tariffe TARI, l’

individuazione dei servizi indivisibili, e dei relativi costi, visto che il regolamento deve 

contenere disposizioni tendenzialmente stabili nel tempo mentre la delibera di individuazione 

delle aliquote e tariffe è per sua natura mutevole nel tempo, come i costi dei servizi.

Dato atto che nell'ordine del giorno dell'odierna seduta sono proposte per l'approvazione le 

aliquote dell'IMU e della TASI;

Considerato che:

B  il comma 683 della citata L. n. 147/2913 stabilisce che spetta al Consiglio Comunale 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 

previsione, le tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario (PEF) del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati (SGRUA), redatto dal soggetto che 

svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a 

norma delle leggi vigenti in materia;

B alla odierna il Piano Finanziario dello SGRUA relativo all'anno 2014 non è stato approvato 

da ATERSIR pertanto non è possibile predisporre una proposta di tariffe TARI per l'anno 

2014 da approvare contestualmente all'approvazione del Bilancio di Previsione;

B  il Consiglio Comunale è in scadenza il prossimo 24 maggio e che dalla data di 

convocazione dei comizi possono essere adottati solamente gli atti indifferibili ed urgenti;

B si ritiene opportuno assicurare al Comune l’entrata derivante dalla TARI in quanto 

necessaria a disporre i pagamenti delle prestazioni di servizio rese dal gestore del servizio 

rifiuti dal 1° gennaio 2014 scongiurando effetti pregiudizievoli sul fondo cassa comunale; 

 Ritenuto pertanto necessario disciplinare una modalità di calcolo degli importi TARI da 

versare a titolo di acconto alla prima scadenza prevista nel regolamento nel mese di luglio 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24   DEL 01/04/2014

2014, da applicarsi qualora  il nuovo Consiglio Comunale non riesca ad approvare le tariffe 

TARI 2014 in tempo utile per l'invio degli avvisi di pagamento e non vengano emanate nuove 

disposizioni normative in merito;

Richiamato il parere favorevole del Ministero dell'Economia e delle Finanza espresso in data 

24.03.2014 con prot. n. 5684 circa la possibilità per il Comune di stabilire le modalità di 

riscossione della Tari anche prevedendo il versamento di acconti sulla base degli importi 

versati nell'annualità precedente;

Di stabilire che, nell'eventualità sopra descritta, l'importo della prima rata TARI  in scadenza 

a luglio 2014 è determinato commisurandolo al 50% dell’ammontare TARES di competenza 

del contribuente per l’anno 2013, al netto della quota per i servizi indivisibili, mentre per le 

nuove occupazioni dal 01.01.2014 l’importo della rata di cui al periodo precedente è 

determinato tenendo conto delle tariffe TARES applicate dal Comune nell’anno precedente, 

salvo conguaglio da effettuarsi con le rate successive;

Rilevato che:

B la legge n. 147/2013 all'art. 1 comma 691, così come modificato dall'art. 1 comma 1 del D.L. 

n.16/2014 prevede che "i comuni possono, in deroga all'art. 52 del D:Lgs. 446/1997, 

affidare, fino alla scadenza del relativo contratto, la gestione dell'accertamento e della 

riscossione della TARI, anche nel caso di adozione della tariffa di cui ai commi 667 e 668, 

ai soggetti ai quali alla data del 31/12/2013 risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti 

o di accertamento e riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all'art. 14 

del D.L. n. 201/2011" 

B che con deliberazione del Consiglio Comunale nr.22 del 28/05/2013 si è provveduto ad 

approvare l’indirizzo di avvalersi della facoltà di affidamento della gestione della TARES per 

l’anno 2013 all’attuale gestore del servizio rifiuti HERA SpA;

B che con deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 1/10/2013 si approvava la 

Convenzione per l'affidamento a HERA SPA gestore dei rifiuti urbani e assimilati, ai sensi 

dell'art. 14, comma 35, D.L. n. 2012/2011, del servizio di gestione della TARES per l'anno 

2013; 

B HERA SpA con nota Prot. 26896 in data 26/2/2014 ha espresso la piena disponibilità nel 

prendere in carico le attività di accertamento e riscossione della TARI, con le modalità 

consentite dalle norme, fermo restando l’obbligo di riversare l’incasso al Comune con 

cadenza quindicinale; 

Verificata

B l’impossibilità di organizzare e gestire la riscossione della TARI attraverso strutture interne 

all’Ente, in carenza di sufficienti risorse e valutata l’opportunità di ricorrere all’affidamento 

esterno e, nello specifico, di ricorrere al gestore del servizio rifiuti;

Ritenuto

B di avvalersi della facoltà consentita dalla predetta norma, esprimendo l’indirizzo per l’

affidamento della gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI all’attuale gestore 

del servizio rifiuti HERA SpA, ai sensi delle citate disposizioni di cui all’art. 1 comma 691 

della Legge n. 147/2013, demandando alla Giunta Comunale l’approvazione della relativa 

convenzione oltre che della regolamentazione del pagamento al gestore del corrispettivo di 

servizio rifiuti per gli anni 2014 e seguenti;

B necessario qualificare il gestore Hera Spa come agente contabile in quanto riscuotitore di 

somme per conto del Comune di Maranello e in quanto tale obbligato alla trasmissione al 

Comune del conto della gestione (modello 21, allegato al DPR 194/1996) entro il 31 gennaio 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24   DEL 01/04/2014

di ogni anno  per il successivo inoltro alla Corte dei Conti.

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione come da verbale n. 27 del 20/03/2014, 

che rimane depositato agli atti del Servizio Tributi, reso ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 

n.267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2010; 

Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 

Commissione Consiliare nella seduta del 25/03/2014;                  

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del 

Responsabile del servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF 

di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 

istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 

servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 

riferimento”;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;      

Visto lo Statuto comunale;

Con  votazione espressa per alzata di mano, accertata come segue dagli scrutatori: 

CONSIGLIERI PRESENTI 16

    CONSIGLIERI VOTANTI 15

CONSIGLIERI 

ASTENUTI 

1 Nannini del "Gruppo Misto" 

VOTI FAVOREVOLI 12 Bursi, Giovanelli, Mililli,  Zucchi, Mandreoli, Giacobazzi, 

Solignani, Ledda , Bedini, Giberti, Draghetti del "Gruppo 

PD" B Barone del "Gruppo IDV"

VOTI CONTRARI 3 Adriani del "Gruppo UDCBUnione di Centro" B  Barbolini 

del "Gruppo Barbolini per Maranello" B Cuoghi del 

"Gruppo PDL"

D E L I B E R A

1) di approvare gli allegati regolamenti per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC): 

B Regolamento Comunale per la disciplina dell'Imposta Municipale Propria (IMU);

B Regolamento Comunale per la disciplina del Tributo sui servizi indivisibili (TASI);

B Regolamento Comunale per la disciplina Tassa sui Rifiuti (TARI);

2) di dare atto che i regolamenti approvati con il presente atto deliberativo, ai sensi dell'art. 1, 

comma 169, della legge n. 296/2006, hanno effetto dal 1° gennaio 2014;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24   DEL 01/04/2014

3) di disciplinare la modalità di calcolo degli importi TARI da versare a titolo di acconto alla 

prima scadenza prevista nel regolamento nel mese di luglio 2014, da applicarsi nell'ipotesi in 

cui il nuovo Consiglio Comunale non riesca ad approvare le tariffe TARI 2014 in tempo utile 

per l'invio degli avvisi di pagamento  e non vengano emanate nuove disposizioni normative in 

merito;

4) di stabilire che, nell'eventualità sopra descritta, l'importo della prima rata TARI  in 

scadenza a luglio 2014 è determinato commisurandolo al 50% dell’ammontare TARES di 

competenza del contribuente per l’anno 2013, al netto della quota per i servizi indivisibili, 

mentre per le nuove occupazioni dal 01.01.2014 l’importo della rata di cui al periodo 

precedente è determinato tenendo conto delle tariffe TARES applicate dal Comune nell’anno 

precedente, salvo conguaglio da effettuarsi con le rate successive;

5) di approvare l'indirizzo di avvalersi della facoltà consentita dall’art. 1 comma 691 della 

Legge n. 147/2013 di affidare la gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI all’

attuale gestore del servizio rifiuti HERA SpA, ai sensi delle citate disposizioni, demandando 

alla Giunta Comunale l’approvazione della relativa convenzione oltre che della 

regolamentazione del pagamento al gestore del corrispettivo di servizio rifiuti per gli anni 

2014 e seguenti;

6) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;

7) di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai 

sensi dell'art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.Lgs. 

n.446/1997.

APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale

(Solignani Stefano)                                                                 (Motolese dott.ssa Anna Maria)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24   DEL 01/04/2014

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

F.to Stefano Solignani

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Motolese dott.ssa Anna Maria

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 8 aprile 2014 ed 

ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Li  08/04/2014

Il Segretario Generale

F.to  Motolese dott.ssa Anna Maria

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del D.Leg. 267/2000.

Li  _______________

Il Segretario Generale

F.to  Motolese dott.ssa Anna Maria

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA RIPUBBLICAZIONE

Si attesta:

[ ] che copia della presente deliberazione è stata ripubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 

________________________   per 15 giorni consecutivi e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.

Li  _______________

Il Segretario Generale

F.to  Motolese dott.ssa Anna Maria

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________

L'INCARICATO

 Lina Lazzari


